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Введение

Актуальность выбранной темы связана с особой ролью, которая

отводится городам в современной жизни. Санкт-Петербург – один из немногих

городов России, который может претендовать на статус глобального города.

Такой статус позволит городу повысить свои экономические показатели,

степень своей политической значимости как в России, так и в мире.

Использование выгод своего экономико-географического потенциала, а также

достижений научно-технического прогресса определенно способно дать все

необходимое для развития города. Сравнение Санкт-Петербурга с

общепризнанным глобальным городом – Лондоном - по совокупности

критериев, связанных с географическими особенностями развития, позволит

оценить нынешнее положение Санкт-Петербурга относительно ведущих

центров экономического, политического, социального и культурного

развития.

В условиях возрастающей взаимозависимости экономических,

политических, демографических, социальных процессов в мире вхождение

Санкт-Петербурга в топ городов глобального уровня, с одной стороны,

очевидно, подтвердит его вовлеченность в эти глобальные процессы, а с

другой – создаст новые возможности для развития города.

Конечно, следует понимать, что в сложившихся экономических и

политических реалиях Санкт-Петербург вряд ли сможет стать городом номер

один на территории России или в ближайшем будущем достигнет позиций

признанных лидеров – городов, в значительной степени вовлеченных в

системы глобальных отношений – Нью-Йорка, Лондона, Токио и других.

Однако важно то, что у города есть явный потенциал для этого.

Особенностью данного исследования является анализ критериев

глобальных городов, связанных с особенностью их географии.

Представляется, что данный подход позволит сравнивать глобальные города

различного уровня не только по статистическим показателям, как это
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традиционно делают экономисты и политологи, но также и с позиций

географии (включающей как особенности экономико-географического

положения городов, так и характерные черты их территориального развития).

Говоря о политике, экономике и других сферах, в которых протекают

все аспекты жизнедеятельности на глобальном, региональном и локальном

уровнях, мы все чаще начинаем оперировать термином «город», а не «страна».

В современном мире все больше важных решений, оказываемых влияние на

все мировое сообщество, принимают именно в городах, которые носят статус

глобальных. Лондон, несомненно является одним из ведущих глобальных

городов мира, чего пока нельзя сказать о Санкт-Петербурге. Говорим «пока»

из тех соображений, что в настоящее время Санкт-Петербург является

развивающимся глобальным городом, которому еще только предстоит создать

свой «мировой образ». Подтверждает это исследование, проводимое научно-

исследовательской сетью GaWC (Globalization and Word Cities) в рамках

проекта The World According to GaWC.

В соответствии с этим проектом, 525 городов оценивались с точки

зрения их включенности в сетевую модель, в которой города являются узлами,

но сеть формируют находящиеся в них фирмы (субузловой уровень) [60]. В

соответствии с исследованием все города были разделены на категории

Alpha++, Alpha+, Alpha, Alpha-, Beta+, Beta, Beta-, Gamma+, Gamma, Gamma-,

города High sufficiency и города Sufficiency (приложение 1) [213]. Лондон,

вместе с Нью-Йорком, образуют группу Alpha++, являясь городами с наиболее

высоким уровнем интеграции в мировую городскую сеть, под которой стоит

понимать совокупность городов, взаимодействующих между собой. Санкт-

Петербург же на 2018 год относится к категории Gamma. В самом деле, если

говорить о мировом влиянии, то в России Санкт-Петербург явно проигрывает

Москве, которая является столицей государства. Конечно, необходимо

заметить, что статус столицы не является критерием, по которому можно

судить об уровне глобальности города. Наглядный пример демонстрируют
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города США, среди которых особое место занимает Нью-Йорк, являясь

наравне с Лондоном городом Alpha++ и сильно опережая столичный

Вашингтон. Крупными глобальными городами также являются Шанхай,

Сидней, Дубай, Милан и многие-многие другие города, также не являющиеся

столицами государств. Это значит, что у Санкт-Петербурга есть возможность

развития в сторону повышения своего уровня глобальности и уровня своей

значимости на мировой арене. Нужно лишь понимать, в каком направлении

ему стоит двигаться. Для осознания этого нами было принято решение

сравнить развивающийся Санкт-Петербург с общепризнанным глобальным

Лондоном

Само собой, эти города были выбраны не случайно. Сейчас, конечно, мы

можем сказать, что Санкт-Петербург стоит далеко от Лондона по своему

уровню (что подтверждается рейтингами), однако между городами есть и

нечто общее. Да, конечно, Лондон по сравнению с Санкт-Петербургом имеет

куда более богатую историю, учитывая, что его история начинается с первого

века нашей эры [50]. Все это время город является главным городом страны,

долгое время оставаясь и главным городом одной из крупнейших

колониальных империй мира. Однако, не стоит забывать, что, хоть история

города не так длинна и начинается лишь с 1703 года, Санкт-Петербург был

столицей не менее крупной державы [23]. Сам факт того, что между городами

есть нечто общее побуждает к дальнейшему их сравнению по более узким

критериям.

Объектом изучения являются глобальные города, а именно Лондон и

Санкт-Петербург.

Предметом же исследования можно назвать особенности географии

Лондона и Санкт-Петербурга как глобальных городов.

Целью данной работы можно назвать выявление схожих черт и

тенденций развития географии Лондона и Санкт-Петербурга как глобальных
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городов, а также определение проблем развития Санкт-Петербурга как

глобального города.

Для достижения поставленной цели необходимо решение ряда задач:

- Задача 1. Проанализировать подходы различных авторов к выделению

критериев глобальных городов, а также определить перечень критериев для

дальнейшего сравнения Лондона и Санкт-Петербурга;

- Задача 2. Определить возможные модели глобальных городов, связанных с

особенностями их территориального развития;

- Задача 3. Сравнить Лондон и Санкт-Петербург по выбранным критериям (с

точки зрения их наличия и географии их внутригородского и внешнего

распределения);

- Задача 4. Сравнительно-географических анализ моделей Лондона и Санкт-

Петербурга как глобальных городов;

- Задача 5. Выделение проблем и перспектив развития Санкт-Петербурга как

глобального города.

Под географией города, в контексте данной работы, следует понимать

особенности размещения глобальных агентов (штаб-квартир

транснациональных компаний, банков, посольств и так далее) на городской

территории, а также географию внешних связей города.

Отметим, что в данном исследовании сравнивать города мы будем в их

административных границах. Хотя и Санкт-Петербург, и Лондон являются

довольно крупными агломерациями, но все же в рамках данной работы

пригородные территории нами не будут рассмотрены.

Основными методами, используемыми в данной работе, являются метод

сравнения, статистический, метод критериев, картографический.
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Степень разработанности темы

Сама по себе концепция глобального города является относительно

молодой, что уже говорит о недостаточной изученности этой тематики. По

сути дела, самые ранние работы, говорящие об особенных городах (пока рано

говорить о «глобальных» городах) относятся в началу XX века. Одним из

первых об этом стал писать П. Гедесс в своей работе 1915 года «Эволюция

городов», где автор выделяет города как мировые центры, играющие

необычайную роль в развитии мира. Концепция же именно глобального

города была заложена П. Холлом уже во второй половине XX века. Его идея

«мирового города» как крупного центра, играющего особую роль в мировой

экономике в дальнейшем развивалась в трудах Ф. Броделя («Материальная

цивилизация, экономика и капитализм XV-XVIII в.» 1979 г.), Г. Рида

(«Гегемония интернациональных финансовых центров» 1981 г.), Дж

Фридмана («Формирование мировых городов» 1982 г., «Гипотеза

возникновения глобальных городов» 1986 г.). Особое место занимают труды

С. Сассен, в которых она одной из первых дает наиболее комплексное

определение уже не мирового, а именно глобального города (особое место

стоит уделить ее работе 1991 года «Глобальный город: Нью-Йорк, Лондон,

Токио»). Тему глобального города развивали также М. Кастеллс с его идеей

информационного города и сетевого общества, К. Аббот (идея

международных городов), А. Скотт, Р. Ван Кемпен и П. Маркузе, Е. Исин и

некоторые другие немногочисленные авторы. Особое место занимают труды

Питера Тейлора, а также основанной им группы Globalization and World Cities,

в которых раскрывается идея взаимосвязей городов, городских сетей. О

городах и развитии городов можно найти в работах Е.Н. Перцика. Наиболее

обобщенное представление о глобальных городах можно увидеть в работах

Н.А. Слуки («Эволюция концепции мировых городов» 2005 г., «Ключевые

функции глобальных городов в мировой системе» и др.).
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По сути дела, во всех работах (и отечественных, и зарубежных авторов)

очень детально разработана теоретическая и понятийная база глобального

города. Многие авторы дают свои определения (но в основном эти

определения имеют экономический крен, если можно так сказать), развивают

концепции развития мировых и глобальных городов (например, П. Холл, С.

Сассен, Дж. Фридман, В.Л. Бабурин), пишут о функциональных особенностях

подобных городов (Н.А. Слука, С. Сассен, К. Аббот, И.Л. Горелик и др.),

выявляют особенности взаимосвязей между городами и формировании ими

особых городских сетей (П. Тейлор и GaWC, С. Сассен, М. Кастеллс, М.

Грчич, Д. Тошич и другие).

В последнее время теоретической тематике глобальных городов

уделяется все меньшее внимание. Зато все больший интерес приобретает

ранжирование городов по различным критериям. Появилось несколько

институтов, занимающихся ранжированием городов мира (это уже

упоминавшаяся нами группа GaWC (The World According to GaWC), а также

AT Kearney («Global Cities Index») и другие).

Географии же глобальных городов в основном уделяют с точки зрения

географического распространения таких городов по миру. Однако

непосредственному внутреннему развитию городов внимание не уделялось

вовсе или же этому не придавалось какого-либо особого значения. А ведь

развитие с точки зрения внутригородской географии важно не в меньшей

степени, нежели само появление этого глобального города. Мало внимания

уделяется и развивающимся глобальным городам. Основная масса трудов о

городах раскрывает особенности крупнейших городских агломераций,

крупнейших экономических и политических центров, повествует о столичных

городах, в то время как о развивающихся городах (потенциальных будущих

крупных центров) упоминают только вскользь или молчат вовсе.

Отметим еще и то, что в данной работе в некоторых аспектах мы

отойдем от привычного всем представления о глобальном городе, как о
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центре, влияющим на весь мир. Мы заглянем и внутрь города, рассмотрев его

как систему, включающую в себя различных функциональных агентов,

обеспечивающих городу статус глобального.

Структура работы четко определена последовательностью решения

поставленных задач. Работа будет разделена на два этапа, которые будут

соответствовать двум главам работы. Первая глава направлена на решение

задач 1-2. В ней будут рассмотрены основные подходы различных авторов к

определению глобального города, к выделению функций подобных городов, а

также будут проанализированы некоторые рейтинги глобальных городов на

предмет выявления критериев, по которым эти самые города оцениваются. В

этой же главе будут определены основные идеи географических моделей

развития глобальных городов. Здесь же будут определены основные критерии,

которые будут использованы для сравнения Лондона и Санкт-Петербурга с

учетом дальнейшей возможности рассмотрения географических особенностей

распространения этих критериев внутри и вне городов. Вторая глава

посвящена решению задач 3-5. Она представляет собой непосредственное

сравнение Лондона и Санкт-Петербурга по выделенным критериям с точки

зрения их наличия в городах, а также в этой главе будут предоставлены

картографические материалы по распространению этих самых глобальных

критериев внутри изучаемых городов, что позволит определить сами модели

городов. В соответствии с анализом полученных данных нами будут

определены сходства и различия в моделях городов, а также основные

проблемы Санкт-Петербурга, которые не позволяют городу стать

общепризнанным глобальным городом.
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Глава 1. Выбор критериев для сравнительно-географической

характеристики Лондона и Санкт-Петербурга как глобальных городов

Перед тем как подойти к выделению критериев, по которым мы будем

сравнивать Лондон и Санкт-Петербург, необходимо заметить, что любые

города обладают, с одной стороны, определенным набором качеств, данным

им от природы, а с другой – возможностями (экономическими, научно-

техническими и так далее) использовать эти качества в своей жизни. Об этом

говорит развитая в работе 1991 года «First nature, second nature, and

metropolitan location» идея П. Кругмана о разделении факторов регионального

развития на «первую природу» и «вторую природу» [55]. Такое разделение

возможных критериев может задать очень хорошее начало сравнению

Лондона и Санкт-Петербурга как глобальных городов.

Под первой природой понимается тот естественный базис, независящий

от деятельности человека, благодаря которому возможно развитие региона. По

сути дела, это экономико-географическое положение города, поэтому к

характеристикам первой природы можно относить наличие выхода к морю,

ландшафты, наличие природных ресурсов (полезные ископаемые, водные

ресурсы и так далее), климатические особенности, внутреннее или

приграничное положение города (как пишет в своей статье Н.В. Зубаревич:

«…выгодное географическое положение (в пределах агломераций;

приморское и приграничное на путях глобальной торговли» [11] – однако,

стоит отметить, не только торговли, но и вообще взаимодействия между

городами или странами) и так далее.

Вторая же природа непосредственно зависит от деятельности человека

и связана с использованием возможностей первой природы. К этой природе

можно смело относить развитость внутригородской инфраструктуры, в целом

работу транспортной сети, агломерационный эффект, плотность населения, а

также и «качество» этого самого населения, использование преимуществ

научно-технического прогресса и так далее.
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Конечно, «первая природа» важна, однако наибольший вклад в

становление глобальным городом, так привлекающем людей, делает именно

работа самого города, то есть людей, его населяющих [31]. Именно поэтому

выбранные нами критерии будут соответствовать «второй природе», хотя в

сравнении городов мы уделим внимание обеим кругмановским природам.

1.1 Критерии глобальных городов с точки зрения различных подходов к

их выделению

Для любого сравнения необходимо понимать, что именно мы

сравниваем. В контексте данной работы сравнению поддаются критерии

глобальности. В их выделении нам могут помочь определения глобальных

городов, функции таких городов, определенные различными авторами, а

также те критерии и показатели, которые используются в различных

рейтинговых системах для сопоставления уровня глобальности и мировой

значимости городов мира. В нашей работе, в первую очередь, будет уделяться

внимание критериям, способным показать географию города (будь то внешняя

география или внутригородская). Эта особенность побуждает нас тщательнее

подбирать критерии, дабы обеспечить возможность их географического

изучения.

1.1.1 Понятие глобального города в различных трактовках

Особенностью двадцать первого века можно назвать повышение роли

городов. И, конечно, города не равны по своей силе и степени своего влияния

на мировое сообщество [54]. В современном мире все большее значение

получают такие составные части мировой системы, как глобальные (Alpha)

города. Понимать, что такое глобальный город очень важно, поскольку,

исходя из его определения, уже можно представить специфику и основной

функционал подобных образований, что позволит выделить те черты (или

критерии), благодаря которым города получают статус глобальных или

мировых. Это важно, поскольку именно такие города начинают играть
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ведущую роль на мировой арене. В современной геополитической мысли

выделяется даже направление «геополитической экономии», представители

которой (например, Агню), говорят о том, что современный мир стремится к

«геополитическому беспорядку», в котором государства постепенно уходят на

второй план, давая выйти вперед внегосударственным экономико-

политическим субъектам. К таким субъектам относятся города, как основные

концентраторы агентов транснациональной «штабной экономики» [27].

Изначально термин «мировые города» применялся для городов,

обладающих особым культурно-религиозным значением (Рим, например), или

же мировыми городами называли столицы бывших колониальных империй

(Париж, Лондон и так далее). Однако понимание такого феномена как мировой

(или глобальный) город изменялось с течением времени. В результате, в

современных интерпретациях глобальные города не есть просто крупные

демографические ядра со статусом столицы крупного государства. Такие

города выделяются по степени их воздействия на все мировое сообщество, по

функциям, возложенным на этот город [39].

Теоретические основы подходов к анализу глобальных городов начали

складываться только в начале XX века. Впервые этой тематикой

заинтересовался Геддес. В 1915 году он выпустил свой труд «Эволюция

городов», в котором впервые приводит определение «мирового центра», под

которым он понимал город, играющий особую роль в мировом развитии [39].

В дальнейшем развитием этой тематики занимались и другие умы, в том числе

Саския Сассен, которая одна из первых дала наиболее комплексное

определение глобального города. По ее мнению, глобальный город является

постиндустриальным центром со стратегическим положением в мировой

экономике за счет концентрации функций управления и контроля,

специализирующимся в области предоставления бизнес-услуг; который

максимально интегрирован в мировую экономику, который черпает ресурсы и

возможности развития за счет взаимодействия в глобальных городских сетях
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[37]. При этом, в работе «The Global City: Introducing a Concept» она указывает

на то обстоятельство, что близкие для многих «мировой» и «глобальный»

город не есть одно и то же. Для мирового города, помимо современной

мировой важности, имеет значение богатство истории своего существования,

как важного центра [58]. Многие же современные города, называемые нами

глобальными, появились относительно недавно на страницах истории. Отсюда

можно определить следующее: не каждый глобальный город может быть

назван мировым. Именно поэтому в дальнейшем мы будем употреблять

термин «глобальный город», хотя в отношении Лондона термин «мировой

город» также употребим.

Хорошо передает специфику Alpha-города такое определение,

приведенное в статье Фильварова и Плешкановской: «Глобальный город -

постиндустриальный центр, максимально интегрированный в мировую

экономику, наделенный колоссальными финансовыми, управленческими,

информационными и политическими функциями» [45]. Это определение

выделено авторами, вероятно, из анализа работ Сассен, поскольку оно очень

похоже на приведенное выше ее определение. Оно показывает, что подобные

города являются по большей мере не локальными экономическими центрами,

оказывающими влияние на отдельные регионы, а частью мировой экономики.

При этом указывается еще перечень возлагаемых на них функций, по своим

объемам отличающих их от рядовых городов, если можно так выразиться.

Переоценить роль глобальных городов очень сложно, так как они

являются важными экономическими, политическими, демографическими,

образовательными, культурными и так далее центрами. Этот тезис нами будет

раскрываться на протяжении всей первой главы данной работы. А начнем мы

с того, что определим специфику подобных городов.

Разные авторы по-разному смотрят на направления работы Alpha-

городов, благодаря которым эти самые города и являются столь важными

игроками на мировой экономической и политической аренах. Конечно, кто-то
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делает явный акцент на особой роли глобальных городов в мировой экономике

(например, С. Сассен или Дж. Фридман), а кто-то указывает на особую роль

глобальных городов в системе информационного обмена (М. Кастеллс).

Наиболее общий и разносторонний подход был найден нами в статье Попова

и Фокиной, где они определяют 5 основных направлений работы глобального

города. Рассмотрение этих направлений позволит выделить глобальные

города на фоне всех остальных городов мира. Иными словами, это позволит

выделять критерии подобных городов.

Во-первых, глобальные города являются основными точками или

полюсами роста для отдельных регионов и даже для стран [29]. Термин

«полюс роста» был введен французским экономистом Ф. Перру, под которым

он понимал совокупность компактно размещенных и динамически

развивающихся отраслей производства, порождающих появление и развитие

новых промышленных центров на территории, тяготеющей к этой

совокупности (к экономическому центру) [41]. Говоря о таких точках,

упоминаются именно города. Сложно определить зависимости между ростом

населения и ростом экономики (сложен вопрос в их причинно-следственных

связях: «Что же первично?»). Исследование П. Байроха 1988 года показало,

что рост уровня урбанизации в городах сопровождался одновременным

ростом производства. [56]. Важно то, что растущая экономика, даже при

большом населении, в крупных городах обеспечивает более высокие

показатели производительности труда и объемов ВВП на душу населения,

нежели средние показатели по стране [19]. Именно это и обеспечивает

возможность глобального города выступать в качестве драйвера развития

региональных и национальных экономик.

Во-вторых, города такого рода являются элементами сетевой структуры

регионального или даже глобального уровня и, соответственно, влияют на

повышение конкурентоспособности региональной или национальной

экономики [29]. Выдвигается мнение, что уже не существует единичного

15

глобального города, развивающегося самостоятельным путем. Глобальные

города сосуществуют, объединенные в единую глобальную городскую сеть,

создаваемую сложным сочетанием офисных сетей транснациональных

компаний, банков и тому подобных институтов [37]. Отмечается, что именно

разнообразные связи, проходящие через города, и делают их по-настоящему

глобальными [49].

Третьим пунктом хотелось бы отметить тот немаловажный факт, что

влияние глобальных городов распространяется далеко за пределы регионов, в

которых они расположены [29]. Порой речь заходит о влиянии не только на


[…]


МО №15 51 - 39 - 12 -

МО Парнас 8 - 11 - -3 -

МО Шувалово-Озерки 11 - 23 - -12 -

Поселок Лисий Нос 67 - 270 9 -203 -9

МО Лахта-Ольгино 33 - 39 - -6 -

МО №65 19654 5471 17411 4410 2243 1061

МО Черная речка 241 229 54 28 187 201

МО Комендантский

аэродром
2 - 28 - -26 -

МО озеро Долгое 9 - 27 - -18

МО Юнтолово 9 - 29 - -20 -

МО Коломяги 4 - 138 26 -134 -26

МО Гражданка 13298 2318 16477 1630 -3179 688

МО Академическое 11 - 33 - -22 -

МО Финляндский округ 18 - 32 - -14 -

МО №21 45 - 15 - -30 -

МО Пискаревка 4 - 14 - -10 -

МО Северный 10 - 27 - -17 -

МО Прометей 5 - 20 - -15 -

МО Княжево 12957 1529 11413 1787 1544 -258

МО Ульянка 11 - 93 - -82

МО Дачное 11 - 34 - -23 -

МО Автово 16 - 20 - -4 -

МО Нарвский округ 15 - 46 - -31 -

МО Красненькая речка 13 - 74 - -61 -

МО Московские ворота 7 - 10 - -3 -
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Город Колпино 6525 757 4132 336 2393 421

Поселок Металлострой 1310 146 754 66 556 80

Поселок Петро-Славянка 121 25 78 8 43 17

Поселок Понтонный 455 48 328 22 127 26

Поселок Саперный 89 7 62 10 27 -3

Поселок Усть-Ижора 214 19 110 8 104 11

МО Полюстрово 11504 2222 11193 1866 311 356

МО Большая Охта 10 1 14 - -4 1

МО Малая Охта 5 1 19 - -14 1

МО Пороховые 353 56 54 - 299 56

МО Ржевка 5 - 28 - -23 -

Город Красное Село 3193 205 2166 105 1027 100

МО Юго-Запад 3338 433 6244 166 -2906 267

МО Южно-Приморский 10975 553 2588 104 8387 449

МО Сосновая Поляна 5266 196 1510 62 3756 134

МО Урицк 2272 217 1578 376 694 -159

МО Константиновское 1506 92 655 96 851 -4

МО Горелово 2628 250 925 105 1703 145

Город Кронштадт 1160 7 1211 44 -51 -37

Город Зеленогорск 556 3 351 9 205 -6

Город Сестрорецк 2036 20 921 45 1115 -25

Поселок Белоостров 91 - 41 1 50 -1

Поселок Комарово 110 92 44 31 66 61

Поселок Молодежное 39 - 41 2 -2 -2

Поселок Песочный 273 - 271 1 2 -1

Поселок Репино 106 2 40 1 66 1

Поселок Серово 2 - 4 - -2 -

Поселок Смолячково 80 - 15 - 65 -

Поселок Солнечное 14 - 54 - -40 -

Поселок Ушково 15 - 16 - -1 -

Город Ломоносов 969 45 975 34 -6 11

МО Московская Застава 21056 2867 16004 2254 5052 613

МО Гагаринское 7 - 22 - -15 -

МО Новоизмайловское 7 - 18 - -11 -

МО Пулковский меридиан 6 - 13 - -7 -

МО Звездное 6 - 15 - -9 -

МО Невская застава 27358 5017 18039 2486 9319 2531

МО Ивановский 9 - 4 - 5 -

МО Обуховский 5 - 4 - 1 -

МО Рыбацкое 6 - 10 - -4 -

МО Народный 22 - 10 - 12 -

МО №54 7 - 5 - 2 -

МО Невский округ 319 1 765 - -446 1

МО Оккервиль 1 - 5 - -4 -

МО Правобережный 9 - 10 - -1 -

Город Павловск 869 62 465 28 404 34

Поселок Тярлево 13 - 25 1 -12 -1

МО Введенский 4030 1867 7210 2437 -3180 -570

МО Кронверское 2 - 4 - -2 -

МО Посадский 7 - 12 - -5 -
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МО Аптекарский остров 1 - 2 - -1 -

МО округ Петровский 20 - 40 - -20 -

МО Чкаловское 13 - 17 - -4 -

Город Петергоф 5778 214 3021 348 2757 -134

Поселок Стрельна 895 47 678 63 217 -16

Город Пушкин 5515 487 4183 150 1332 337

Поселок Александровская 110 15 66 10 44 5

Поселок Шушары 11648 922 4844 202 6804 720

МО Волковское 6858 2277 11373 2579 -4515 -302

МО №72 31 - 21 - 10 -

МО Купчино 14 - 27 - -13 -

МО Геогриевский 3 - 17 - -14 -

МО №75 8 - 9 - -1 -

МО Балканский 5 - 17 - -12 -

МО Дворцовый округ 7111 1843 11797 2833 -4686 -990

МО №78 25 - 6 - 19 -

МО Литейный округ 7 - 23 - -16 -

МО Смольнинское 6 - 37 - -31 -

МО Лиговка-Ямская 7 - 13 - -6 -

МО Владимирский округ 19 - 35 - -16 -

Составлено автором по данным источника [63]

Приложение 13. Международная миграция в Лондоне в 2017 году по боро

Боро

Прибыл

о

Уехал

о

Прирос

т

Иностранное

население

(тыс.)

Доля

иностранного

населения (%)

Лондонский Сити 1460 362 1098 - -

Баркинг и Дагенем 3846 967 2879 80 38,1

Барнет 7085 2864 4221 144 36,8

Бексли 1273 439 834 38 15,4

Брент 9182 3816 5366 178 53,4

Бромли 1797 887 910 51 15,4

Камден 16404 5475 10929 109 43,6

Кройдон 3790 1936 1854 135 34,9

Илинг 7303 3740 3563 165 47,4

Энфилд 4332 1262 3070 114 33,9

Гринвич 4165 1717 2448 93 33,2

Хакни 5373 3114 2259 106 38,3

Хаммерсмит и

Фулем

5648 3548 2100 82 45,0

Харринги 6447 3873 2574 115 41,2

Харроу 4631 1429 3202 125 49,6

Хаверинг 1597 612 985 35 13,7

Хиллингдон 5413 1908 3505 104 33,9

Хаунслоу 5720 1879 3841 138 49,6

Ислингтон 9150 3600 5550 76 32,5

Кенсингтон и Челси 4775 3340 1435 76 48,4

Кингстон-апон-Темс 3343 1474 1869 56 31,5

Ламбет 6542 5076 1466 108 32,8
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Луишем 4818 2863 1955 101 33,2

Мертон 3061 1872 1189 73 34,8

Ньюэм 12056 3514 8542 197 56,6

Редбридж 5923 1370 4553 135 44,0

Ричмонд-апон-Темс 2044 1212 832 48 23,9

Саутуарк 8714 5628 3086 127 40,1

Саттон 1111 632 479 54 26,5

Тауэр-Хамлетс 13476 5054 8422 145 46,6

Уолтем-Форест 5754 2539 3215 101 36,5

Уондсуэрт 6180 4298 1882 110 34,4

Вестминстер 19459 6779 12680 135 52,9

Лондон 201872 89079 112793 3 354 37,8

Составлено автором по данным источника [245]

Приложение 14. Иностранное население Лондона в 2018 году.

Население
Лондон

(тыс.)
%

Всего 8 896 100

Британское население 5 651 63,5

Иностранное население 3 236 36,4

Европейский Союз 1 023 11,5

Европа (без стран ЕС) 182 2,0

Средне Восточная и Центральная

Азия
153 1,7

Восточная Азия 115 1,3

Южная Азия 662 7,4

Юго-Восточная Азия 187 2,1

Африка южнее Сахары 520 5,8

Северная Африка 53 0,6

Северная Америка 97 1,1

Центральная и Южная Америка 264 3,0

Океания 79 0,9

Составлено автором по данным источника [246]
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Приложение 15. Численность населения на 2018 год по лондонским боро

Боро 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Тыс. % Тыс. % Тыс. %

Лондонский

Сити

- - - - - - - - - - - - - - - -

Баркинг и

Дагенем

215 79 37 25 12 3 1 - 28 13 1 15 1 - 3 -

Барнет 391 148 38 49 12 5 20 11 19 5 6 22 3 4 6 2

Бексли 249 42 17 16 6 2 1 - 10 4 - 10 - - 2 -

Брент 328 171 52 50 15 3 22 4 40 12 2 29 6 - 12 2

Бромли 332 60 18 20 6 3 2 - 9 3 4 13 - 2 3 3

Камден 256 108 42 36 14 9 4 6 16 6 3 14 2 6 8 5

Кройдон 387 124 32 32 8 2 2 2 30 8 1 33 - 2 16 3

Илинг 343 143 42 45 13 5 13 4 44 13 2 17 5 - 5 2

Энфилд 337 124 37 41 12 17 4 3 15 4 1 26 - - 15 -

Гринвич 285 94 33 29 10 6 - 4 14 5 3 26 - 3 6 1

Хакни 381 104 27 28 7 7 4 4 10 3 4 25 4 5 10 4

Хаммерсмит

и Фулем

180 78 43 26 14 3 4 7 4 2 5 10 1 6 11 1

Харринги 276 108 39 49 18 13 2 3 5 2 2 14 1 3 12 4

Харроу 249 110 44 36 14 4 7 1 37 15 2 15 2 - 6 -

Хаверинг 258 27 10 10 4 2 - - 4 2 2 6 - - 3 -

Хиллигтон 306 110 36 25 8 3 8 6 45 15 3 15 1 - 2 2

Хаунслоу 271 118 43 31 11 5 8 - 42 15 2 19 2 5 3 -

Ислингтон 237 76 32 22 9 8 3 5 6 3 2 10 - 7 8 4

Кенсингтон и

Челси

154 76 49 25 16 5 8 5 4 3 4 6 2 10 6 1

Кингстон-

апон-Темс

177 55 31 13 7 6 3 7 10 6 4 6 3 2 - 2

Ламбет 326 133 41 43 13 1 2 3 10 3 3 33 3 4 25 5

Луишем 305 102 33 37 12 7 3 3 9 3 4 15 1 3 17 3

Мертон 208 73 35 19 9 - 4 3 15 7 - 13 - 2 10 4

Ньюэм 354 168 47 44 12 10 3 4 68 19 6 18 - - 14 -

Редбридж 307 128 42 43 14 5 - 1 58 19 - 22 1 1 4 1

Ричмонд-

апон-Темс

197 51 26 16 8 3 4 2 2 1 1 6 1 4 6 5

Саутуарк 317 125 39 43 14 5 - 2 6 2 6 36 - 5 15 7

Саттон 204 50 24 17 8 2 3 3 14 7 1 8 - 1 2 -

Тауэр-

Хамлетс

314 136 43 45 14 6 - 8 54 17 5 8 - - 4 3

Уолтем-

Форест

278 91 33 27 10 12 2 2 14 5 - 15 5 - 10 2

Уондсуэрт 323 99 31 38 12 8 3 3 9 3 - 14 1 5 9 8

Вестминстер 251 123 49 44 17 7 11 8 10 4 4 12 3 11 9 3

Составлено автором по данным [246]

Примечание: 1 – численность населения, 2 – небританское население; иностранцы из: 3 –

из Европейского Союза, 4 – стран Европы (без учета стран ЕС), 5 – стран Ближнего

Востока и Средней Азии, 6 – Восточной Азии, 7 – Южной Азии, 8 – Юго-Восточной Азии,

9 – стран Африки южнее Сахары, 10 – стран Северной Африки, 11 – стран Северной

Америки, 12 – стран Центральной и Южной Америки, 13 – стран Океании
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Приложение 16. Рейтинг университетов мира на 2020 год, согласно Times High Education

Место в

рейтинге
Название университета

Доля

иностранных

студентов

Город

10 Imperial College London 56 Лондон

15 University College London 52 Лондон

27
London School of Economics and Political

Science
71 Лондон

36 King’s College London 44 Лондон

110 Queen Mary University of London 43 Лондон

201-250 St George’s, University of London 21 Лондон

351-400 Birkbeck, University of London 38 Лондон

351-400 Brunel University London 36 Лондон

351-400 Goldsmiths, University of London 35 Лондон

401-500 City, University of London 51 Лондон

401-500 ITMO University 16
Санкт-

Петербург

401-500 Middlesex University 45 Лондон

401-500 Royal Veterinary College 19 Лондон

401-500 SOAS University of London 53 Лондон

501-600
Peter the Great St Petersburg Polytechnic

University
28

Санкт-

Петербург

601-800 University of Greenwich 36 Лондон

601-800 Saint Petersburg State University 12
Санкт-

Петербург

601-800 University of Westminster 46 Лондон

801-1000 University of East London 30 Лондон

801-1000 Kingston University 36 Лондон

801-1000 University of Roehampton 28 Лондон

801-1000 Saint Petersburg Mining University 11
Санкт-

Петербург

1001+ London South Bank University 33 Лондон

1001+
St Petersburg Electrotechnical University

(LETI)
18

Санкт-

Петербурга

Составлено автором по данным источника [262]
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Приложение 17. Локализация главных зданий университетов и социальная область

Лондона по состоянию на начало 2020г.

Составлено автором по данным источника [262]

Примечание: Зеленые пунсоны – главные здания университетов, зеленая линия –

социальная область Лондона
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Приложение 18. Локализация главных зданий университетов и социальных областей

Санкт-Петербурга по состоянию на начало 2020г.

Составлено автором по данным источников [95], [98], [103], [105]-[113], [115], [262]

Примечание: Зеленые пунсоны – главные здания университетов, зеленые линии –

социальные области Санкт-Петербург