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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн. соот-

ветствуют

Не соответ-

ствуют

 уметь корректно формулировать и ставить

задачи (проблемы) своей деятельности

при выполнении дипломной работы, ана-

лизировать, диагностировать причины по-

явления проблем, определять их актуаль-

ность

V

 устанавливать приоритеты и методы ре-

шения поставленных задач (проблем);

V

 уметь использовать, обрабатывать и ана-

лизировать современную геоэкологиче-

скую, географическую, статистическую,

аналитическую информацию;

V

 владеть современными методами анализа

и интерпретации полученной информа-

ции, оценивать их возможности при ре-

шении поставленных задач (проблем)

V

 уметь рационально планировать время

выполнения работы, определять грамот-

ную последовательность и объем опера-

ций и решений при выполнении постав-

ленной задачи;

V

 уметь объективно оценивать полученные

результаты расчетов и вычислений;

V

 уметь анализировать полученные резуль-

таты интерпретации географических и

геоэкологических данных;

V

 знать и применять методы системного

анализа;

V

 уметь осуществлять междисциплинарные

исследования;

V

 уметь делать самостоятельные обосно-

ванные и достоверные выводы из проде-

ланной работы

V

 уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности

V

 уметь применять современные графиче-

ские, картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследо-

вании

V

 уметь использовать картографические

методы с применением ГИС

V

Отмеченные достоинства работы

В работе предпринята попытка сравнения Лондона и Санкт-Петербурга как глобальных го-

родов. Особенностью работы является то, что автор использовала методы сравнительно-

географического анализа для выявления схожих черт и тенденций развития территорий

Лондона и Санкт-Петербурга, с точки зрения особенностей расположения агентов, относя-

щихся к критериям глобальных городов. Отсутствие устоявшихся методологических под-

ходов к данной проблеме создало определенные трудности при выборе исследовательских

подходов в работе, сборе и анализе материалов. На наш взгляд автор успешно справилась с

поставленными задачами.

В работе четко определена цель исследования, поставлены конкретные исследовательские

задачи. Структура работы логична и отвечает поставленными задачам. Одной из сильных

сторон данной работы является значительный объем собранного фактического и статисти-

ческого материала по теме исследования, особенно на англ.яз. Уровень оригинальности ра-

боты 100%. (по антиплагиату).

В ходе работы над ВКР Д.С. Чуева зарекомендовала себя инициативным и творчески мыс-

лящим специалистом, который может самостоятельно решать исследовательские задачи.

Представленная квалификационная работа подтверждает этот вывод. Хотелось бы отметить

организованность и пунктуальность Д.С. Чуевой, что положительно отразилось на работе.

Заключение руководителя.

Работа Д.С. Чуевой является самостоятельным, оригинальным, законченным произведе-

нием, соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным рабо-

там, может быть допущена к защите, заслуживает высокой положительной оценки

Руководитель
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